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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень её разработанности

Европейское общество гипертонии и Европейское общество кардиологов в

2013 г. опубликовало прогноз, где было показано, что к 2025 г. артериальная

гипертония (АГ) станет главной причиной гибели населения во всем мире [176].

Это определяет АГ, как заболевание, социально-значимое с точки зрения

общественного здоровья [81, 88, 110, 90, 100, 237].

Ремоделирование сердца при ГБ приводит к электрической нестабильности

миокарда, которая провоцирует суправентрикулярные нарушения (СВН) ритма

сердца. При наличии ГЛЖ, по данным разных авторов, распространенность СВН

ритма 20 - 50 % [44, 66, 102, 103, 131]. В основном, речь идёт о фибрилляции

предсердий, как о самом грозном осложнении АГ [10, 40, 80, 132]. Также, имеет

значение частая суправентрикулярная экстрасистолия, которая является предвестником

пароксизмальной ФП в 26% случаев по данным М. Hashimoto (2014) и других учёных

[26, 181]. Однако и в общей популяции риск развития ФП составляет около 25% у

лиц в возрасте старше 40 лет [179, 201].

Актуальность нашего исследования продиктована тем, что в результате АГ, со

временем, возникает поражение головного мозга, связанное с недостаточно

контролируемым повышенным АД и наличием СВН ритма сердца уже в самом

начале сердечно – сосудистого континуума [235, 236, 246, 247, 265]. Как следствие,

происходит возникновение и прогрессирование когнитивных нарушений на

ранних этапах заболевания [255, 261, 264, 268] у пациентов трудоспособного

возраста. Десятилетие назад распространенность КН была 15-20% по данным Н.Н.

Яхно и В.В. Захарова (2004) у лиц старше 65 лет, по данным тех же авторов в 2011

году, частота легких когнитивных расстройств составила - 15,6%, умеренных –

31% [29, 34]. То есть, додементные нарушения когнитивных функций различной

степени выраженности встречаются почти у половины лиц старше 60 лет.
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 Додементные когнитивные нарушения являются существенным риском

развития слабоумия. По данным мета-анализа пятнадцати зарубежных,

долгосрочных исследований, продолжавшихся более 5 лет, А. Mitchell at. al.

(2008) показано, что большая скорость прогрессирования додементных

когнитивных нарушений происходит в первые несколько лет наблюдения таких

пациентов, причём, по мнению многих учёных, жалобы пациентов на снижение

памяти ускоряют трансформацию [219].

Доказано, что АГ и постоянная форма фибрилляции предсердий являются

самостоятельными, независимыми факторами риска развития КН. Однако, в

имеющихся мировых исследованиях, показатели когнитивной функции изучались

у пожилых пациентов, с высокими цифрами АД, трудоёмкими методами, не

чувствительными к ранним, додементным нарушениям [35, 59, 60, 114, 118, 125,

126]. В доступной научной литературе встречается единичные сведения о

состоянии когнитивных функций у пациентов трудоспособного возраста,

страдающих АГ отдельно или в сочетании с суправентрикулярной

экстрасистолией и пароксизмальными формами фибрилляции предсердий,

обладающие уровнем доказательности С [3, 22].

Диагностика додементных КН представляет собой определённые

трудности, особенно в общеклинической практике. Это связано с применяемыми

методами, которые, в большинстве своём, определяют поздние стадии КН [51, 55,

58, 59, 83, 84]. Методик, чувствительных к начальным проявлениям когнитивной

дисфункции мало, многие из них трудоёмки, занимают много времени, оценивают

только одну когнитивную сферу, требуют дополнительного оборудования,

участия нейропсихолога, не обладают количественной оценкой результатов

тестирования [165, 193, 197, 217, 218, 228, 229, 241, 257].

С учетом высокой распространенности, прогрессирования, значительной

частоты осложнений диагностику начальных, додементных, когнитивных

нарушений рассматривают как приоритетное направление первичной

профилактики сердечно-сосудистых осложнений [254, 264, 188, 189, 198, 196].

Поэтому возникает необходимость для диагностики ранних когнитивных
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нарушений применять методики валидизированные, с высокой степенью

доказательной базы, комплексные, чувствительные к додементным нарушениям

для получения новых данных влияния АГ и суправентрикулярных нарушений

ритма сердца на когнитивные функции пациентов с ГБ II стадии 1 степени

повышения АД, риск 3, что послужило основанием для нашей работы.

Цель исследования

Определить роль артериальной гипертонии и суправентрикулярных

нарушений ритма сердца в развитии когнитивных расстройств у больных

гипертонической болезнью II стадии, 1 степени повышения АД, риск 3 для

оптимизации тактики ведения таких пациентов.

Задачи исследования

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1.Выявить воздействие артериальной гипертонии на когнитивную

функцию у пациентов с ГБ II стадии,1 степени, риск 3.

2.Изучить влияние суправентрикулярных нарушений ритма сердца

на когнитивную функцию у пациентов с ГБ II стадии,1 степени, риск 3.

3. Провести сравнительный анализ когнитивных жалоб, данных

нейропсихологического тестирования пациентов с артериальной

гипертонией и суправентрикулярными нарушениями ритма сердца.

4.Разработать математическую модель оценки когнитивных нарушений у

пациентов с ГБ II стадии 1 степени, риск 3 и на её основе создать

компьютерную программу для быстрой и простой оценки когнитивных

нарушений.
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 Научная новизна

Оценены показатели когнитивной функции у пациентов с ГБ II стадии, 1

степени повышения АД, риск 3 и суправентрикулярных нарушений ритма сердца

моложе 60 лет Монреальской шкалой оценки когнитивных функций (МоСА –

тест), рекомендованной экспертами для диагностики додементных когнитивных

нарушений. Показано, что применение МоСА – теста является надёжным

диагностическим приёмом, позволяющим достоверно оценить когнитивные

функции пациентов с АГ на амбулаторном приёме.

Получены новые данные влияния артериальной гипертонии и

суправентрикулярных нарушений ритма сердца на когнитивные функции

пациентов моложе 60 лет, с цифрами АД, незначительно превышающими целевые

значения, методом нормирования на время показателей исходного МоСА – теста.

Данный способ помогает нивелировать влияние времени, затраченного на

выполнение теста на результаты исследования для исключения

нейродинамической составляющей когнитивных нарушений.

Впервые создана математическая модель скрининговой оценки

когнитивных функций у пациентов с артериальной гипертонией и на её базе

впервые разработана компьютерная программа, позволяющая диагностировать

ранние когнитивные нарушения (свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ № 2015616453 от 10.06.2015 года). С помощью программы

определяется состояние когнитивных функций у пациентов с гипертонической

болезнью, в зависимости от длительности артериальной гипертонии, размера

левого предсердия по ЭХО-КГ и данных СМАД - суточного индекса

систолического АД, среднего диастолического АД за день, индекса времени

систолического АД за сутки.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Доказана роль АГ в возникновении когнитивных расстройств у пациентов

с ГБ II стадии, 1 степени, риск 3, моложе 60 лет, даже при уровне АД,

незначительно превышающем целевые цифры.

Доказана роль суправентрикулярных нарушений ритма в развитии

когнитивных нарушений у пациентов с АГ. Показано дополнительное влияние

СВН ритма сердца на когнитивные функции пациентов с ГБ II стадии 1 степени,

риск 3 в виде значимого увеличения времени выполнения задания и снижения

показателей памяти. В нашем исследовании обнаружено, что ни АГ, ни СВН

ритма в начале заболевания самостоятельно не влияют на показатели памяти, но у

пациентов с ГБ II стадии, 1 степени, риск 3 присоединение СВН ритма показало

тенденцию к снижению памяти.

Предложен к использованию кардиологов, терапевтов комплексный

валидизированный нейропсихологический тест Монреальской Шкалы оценки

когнитивных функций – МоСА тест, имеющий высокую чувствительность и

специфичность к додементным когнитивным нарушениям. На его основе

разработана математическая модель и программа ЭВМ, позволяющая врачу

быстро и просто оценить состояние когнитивной функции пациентов с АГ на

основании имеющейся медицинской документации и анамнеза с целью

улучшения выявления начальных стадий когнитивных нарушений для

оптимизации дальнейшей тактики ведения таких пациентов.

Материалы диссертации используются в учебном процессе на кафедре

внутренних болезней СамГМУ, были внедрены в практическую работу

кардиологического, терапевтического отделений НУЗ «Дорожная клиническая

больница на станции Самара ОАО РЖД», ООО «МЛЦ» Медицинский лучевой

центр, поликлиническое отделение. Разработаная компьютерная программа,

позволяющая диагностировать ранние когнитивные нарушения (свидетельство №
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2015616453 от 10.06.2015 г. государственной регистрации программы для ЭВМ)

применятся в указанных учреждениях.

Методология и методы диссертационного исследования

Методология. Проведение исследования одобрено в локальном комитете

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Самарский государственный медицинский

университет» Министерства здравоохранения РФ. Методологической основой

диссертационного исследования послужили труды отечественных и зарубежных

ученых на тему состояния когнитивных функций на фоне АГ и

суправентрикулярных нарушений ритма сердца. Планирование научной работы

проводилось на основании общих гносеологических принципов, которые

подразумевают проведение двух ключевых этапов исследования – теоретического

и эмпирического. Теоретический этап исследования состоял в поиске и анализе

литературных данных, подтверждающих гипотезу возможного нарушения

когнитивных функций у пациентов с ГБ II стадии, 1 степени повышения АД, риск

3, при наличии или отсутствии суправентрикулярных нарушений ритма сердца.

Целью эмпирического этапа исследования являлось подтверждение

обозначенной гипотезы и определение состояния когнитивных функций у этих

пациентов опросником самооценки памяти и тестом Монреальской Шкалы

оценки когнитивных функций – МоСА тест. Выводы сделаны на основании

статистически обработанных результатов.

Методы исследования. При первичном осмотре всем пациентам

проводили необходимые стандартные обследования.

Общеклиническое обследование включало: активный сбор и анализ

жалоб, анамнестических данных, клинической картины заболевания и

физикальное обследование. Каждому пациенту определяли рост, вес с последующим

вычислением ИМТ [176]. За норму принимали значение ИМТ˂24,9 кг/м2,

избыточной считалась масса тела - от 25 до 29,9 кг/м.. В нашем исследовании у всех
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пациентов имелась избыточная масса тела.

У всех пациентов измеряли АД по стандартной методике, степень АГ

устанавливалась на основании клинических измерений АД в соответствии с

Национальными рекомендациями (Рекомендации ВНОК, 2010), рекомендациями

ЕОК/ЕОГ (2013) [176].

Проводили исследование общего анализа крови и мочи, биохимических

показателей: уровеня общего холестерина, ЛПНП, ЛПВП, глюкозы, билирубина, АЛТ,

АСТ, мочевины, креатинина, ТТГ, Т4 свободного, Т3 в сыворотке крови. Все пациенты

были осмотрены невропатологом.

Инструментальные методы обследования. Из инструментальных

методов обследования выполняли электрокардиографию покоя в 12 отведениях,

использовались многоканальный электрокардиограф Cardioline AR 2100 adv,

«Миокард-11», 3-канальный электрокардиограф АТ – 1 фирмы «SHILLER» [103].

На ЭКГ фибрилляция предсердий присутствовала у 34 из 58 человек (58,5%).

Холтеровское мониторирование ЭКГ, метод, позволяющий отследить

бессимптомные эпизоды нарушения ритма сердца. Исследование осуществлялось

с помощью монитора «Валента» МН-02-5 (Россия). ЭКГ регистрировалась в

течение 24 часов непрерывно в 12 отведениях [102].

Суточное мониторирование АД (СМАД) проводилось для контроля

лечения пациентов на мониторе суточного наблюдения автоматического

измерения артериального давления и частоты пульса на аппарате “AND TM-

2421”(Япония), «BPLab»(Нижний Новгород). Приборы прошли тестирование по

протоколу ESH 20. Мониторирование начиналось в период между 9 и 10 ч утра,

продолжительность процедуры была не менее 24 ч (24,4 ±0,5ч). Интервалы между

измерениями в дневное время (с 7 до 23 ч) – 15 мин, в ночное время (с 23 до 7 ч)

– 30 мин. В суточном профиле АД использовали следующие показатели: средние

значения систолического АД (САД), диастолического АД (ДАД) за 24 ч (сутки);

нагрузку давлением, оцененную по индексу времени (ИВ) как процент величин

АД выше пороговых значений 140/90 мм рт. ст. для дня и 120/80 мм рт. ст. для

ночи [94]. Индекс времени в норме у здоровых лиц колеблется от 10 до 20%.

10

Повышение ИВ более 25% отражает степень перегрузки давлением органов-

мишеней [167,47]. Наличие у пациента, получающего гипотензивную терапию,

ИВ выше 25% указывало на недостаточную эффективность проводимого лечения.

Суточный ритм (СР) АД оценивали по степени ночного снижения (СНС) в

%. В норме у большинства здоровых людей в ночное время АД снижается на 10-

20% по сравнению с дневными показателями. По результатам СМАД, пациенты

разделялись по величине СИ среднего гемодинамического АД на следующие

типы суточных профилей: 1) нормальная (оптимальная) степень ночного

снижения АД «dipper»: 10%<СНС<20%; 2) недостаточная степень ночного

снижения АД («non-dipper»: СНС<10%; 3) повышенная степень ночного

снижения АД «over-dipper»: СНС>20%; 4) устойчивое повышение ночного АД

«night-peaker»: СНС<0 и имеет отрицательное значение [94].

Эхокардиографическое исследование. Для исключения сопутствующей

патологии сердца и для верификации II стадии ГБ проводили ЭХО-кардиографию на

аппарате Combison 410 плюс (Австрия) из общепринятых доступов с

использованием М-, В-режимов, по стандартному протоколу[104].

Использовали следующие показатели:

МЖПд – толщина межжелудочковой перегородки в диастолу (мм),

ЗСд – толщина задней стенки левого желудочка в диастолу (мм),

КДР – конечный диастолический размер левого желудочка (мм),

ФВ – фракция выброса левого желудочка (%) ФВ = (УО/КДО) × 100%

ЛП – размер левого предсердия в диастолу (мм).

Для оценки ГЛЖ делали расчёт индекса массы миокарда левого желудочка

(ИММЛЖ). Массу миокарда ЛЖ (ММЛЖ) вычисленную по формуле R. Devereux

(1986) [132, 162] (ММЛЖ = 0,8 х (1,04 х [(КДР + ТЗСЛЖ + ТМЖП)3 – (КДР)3]) +

0,6 (г)) относили к площади поверхности тела [132, 162, 244].

Гипертрофию миокарда ЛЖ у мужчин диагностировали при ИММЛЖ ≥115

г/м², у женщин ≥95 г/м².

Дуплексное сканирование брахиоцефальных сосудов проводили на

аппарате En Vizor C, Philips (Голландия, 2003 года выпуска) линейным датчиком.
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Визуализировали ОСА, область бифуркации ОСА, внутренняя и наружная сонные

артерии с обеих сторон. Исследование сосудов проводили по общепринятой

методике [244]. В качестве нормы выбраны значения ТКИМ ОСА менее 0,9 мм,

утолщение слоя интима-медиа - ≥0,9мм - <1,3 мм [176, 244].

С целью исключения ИБС всем пациентам проводили нагрузочные пробы:

велоэргометрию, чреспищеводную электрокардиостимуляцию,

коронароангиографию [2].

Методы оценки когнитивных функций. Исследование когнитивных

функций (КФ) пациентов проводилось в первой половине дня с помощью тестов,

которые имели стандартную инструкцию. Состояние КФ оценивалось при

помощи тщательно собранных субъективных жалоб со стороны когнитивной сферы,

опросника самооценки памяти McNair & Kahn (1983) [210], который заполнялся

пациентом самостоятельно и показывал субъективное восприятие состояния памяти

самим пациентом. Основываясь на шкале McNair & Kahn, исследуемые отмечали, как

часто они проявляли забывчивость в повседневных ситуациях, выбирая никогда (0),

редко (1), иногда (2), часто (3) или всегда (4). Результаты опросника выражались в

баллах, в диапазоне от 0 до 96, где при сумме равной или более 43 баллов

предполагалось наличие когнитивных нарушений (Приложение 1).

Также оценивали тест на фонетическую речевую активность, при этом

испытуемым предлагалось назвать за 1 мин как можно больше слов на определённую

букву алфавита, в нашем исследовании, на букву «Л». В норме за 1 минуту большинство

лиц со средним и высшим образованием называют от 12 до 16 слов. Называние менее 9

фонетически опосредуемых ассоциаций свидетельствовало о выраженной когнитивной

дисфункции. Аналогичный тест проводили на семантическую речевую активность.

Необходимо было за 1 минуту назвать максимально возможное количество животных.

Нормой считают от 15 до 22 произнесённых слов [59].

Наиболее объективным способом оценки состояния когнитивной сферы

является Монреальская шкала оценки когнитивных функций (MoCA тест) в

настоящее время рекомендованная большинством зарубежных экспертов в

области когнитивной науки [258, 264]. Она имеет высокую чувствительность и
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специфичность к додементным КН, 87% и 90 % соответственно, и оценивает

различные когнитивные функции: внимание и концентрацию, исполнительные

функции, память, речь, оптико-пространственную деятельность, концептуальное

мышление, счет и ориентированность. Обследование пациента при помощи

МоСА занимает не более 10 минут. Максимальное количество баллов – 30; норма

– 26 и больше (Приложение 2) [258]. Тест имеет высокую чувствительность и

специфичность к додементным когнитивным нарушениям 87% и 90 %

соответственно [219].

Для проведения тестирования использовались бланки ответов, авторучка,

секундомер. Данные проведенных исследований заносились в «Карту

комплексного обследования пациента», разработанную в соответствие с

конкретными задачами исследования.

Методы статистической обработки. Антропометрические, клинические,

лабораторные и показатели инструментальных данных, используемые в нашей

работе, вначале статистического анализа были проверены на нормальность

распределения по критерию Шапиро - Уилка и равенство дисперсий во всех

группах сравнения и контроля. Рассчитывали среднее арифметическое и его

ошибку (M±m). Критическое значение значимости составляло 0,05. Большинство

исследованных показателей подчинялись нормальному закону распределения. С

учётом наличия в исследовании четырех групп, с целью сравнения групповых

средних, в целом, был использован однофакторный дисперсионный анализ.

Попарные сравнения групп производили по критерию Даннета.

При распределении показателей, отличном от нормального, группы

сравнивались с помощью непараметрического дисперсионного анализа и

последующим проведением попарных тестов по U-критерию Манна - Уитни -

Вилкоксона с поправкой Бонферрони. Отдельные количественные показатели с

отличным от нормального законом распределения переменных сравнивали с

помощью непараметрического дисперсионного анализа Краскела – Уоллиса.

Исследование взаимосвязей выполняли с помощью корреляционного

анализа Пирсона и Спирмена. Качественные признаки анализировали с помощью
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таблиц сопряженности с расчетом критерия χ2, с поправкой Йетса (поправка на

непрерывность признака), позволяющего оценить статистическую значимость

различий двух или нескольких относительных показателей, сравнив

получившееся значение с критическим. Поправка Йетса позволяет уменьшить

вероятность обнаружения различий там, где их нет и ведёт к уменьшению

величины критерия хи-квадрат.

В ряде случаев представлены графики со средними значениями в группах

в виде планок погрешностей, отражающими 95% доверительные интервалы

средних.

Выполняли математическое моделирование с помощью множественной

линейной регрессии. Для оценки качества модели применяли следующие

показатели: коэффициент детерминации (R2), статистическую значимость модели

в целом и отдельных предикторов в частности.

Анализ данных выполняли с помощью статистического пакета SPSS 21.

Положения, выносимые на защиту

1. У пациентов с ГБ II стадии, 1 степени повышения АД, риск 3 моложе 60

лет в отличие от здоровых лиц соответствующих возрастных групп имели место

нарушения когнитивных функций в виде снижения скорости мыслительного

процесса, внимания, исполнительных функций, в меньшей мере памяти,

зрительно - пространственных функций за счёт нейродинамической

составляющей КН. КН не достигали степени додементных по рекомендованным

нормативам МоСА теста.

2. Суправентрикулярные нарушения ритма увеличивали время выполнения


[…]


ГБ, необходимо рекомендовать более тщательное нейропсихологическое

обследование показателей памяти у специалистов, так как память у пациентов

этой группы страдает значимо на начальных этапах заболевания что может

привести к быстрому прогрессированию КН.

3.Имеющиеся у пациента суправентрикулярные нарушения ритма без АГ не

требуют проведения нейропсихологического тестирования.
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 4.Несмотря на то, что тест МоСА занимает короткое время для обследования,

разработанная нами программа, позволяет мгновенно определять наличие или

отсутствие когнитивных нарушений, удобна и проста в использовании на приеме

терапевта, кардиолога, врача общей практики. Программа рекомендована к

использованию с целью раннего выявления когнитивных нарушений у пациентов

с ГБ, для определения тактики ведения таких пациентов

Перспективы дальнейшей разработки темы

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в проведении

повторных исследований когнитивных функций для определения степени

прогрессирования КН, а также определение результативности использования

разработанных рекомендаций, программы ЭВМ на изученном контингенте

больных.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ — артериальная гипертония

АД — артериальное давление

ВОЗ — Всемирная организация здравоохранения

ГБ — гипертоническая болезнь

ГЛЖ —гипертрофия левого желудочка

ДАД — диастолическое артериальное давление

ДС — дуплексное сканирование

ЕОК — Европейское общество кардиологов

ИБС — ишемическая болезнь сердца

ИАПФ — ингибиторы ангиотензин превращающего фермента

БРА — блокаторы ренин ангиотензина

ИМТ — индекс массы тела

ИВ — индекс времени

ИММЛЖ — индекс массы миокарда левого желудочка

КН — когнитивные нарушения

КДР ЛЖ — конечный диастолическии размер левого желудочка

КСР ЛЖ — конечный систолический размер левого желудочка

ЛИ — лакунарные инфаркты

ЛП — левое предсердие

ЛПНП — липопротеиды низкой плотности

МоСА — Монрельская шкала оценки когнитивной функции

ОНМК — острое нарушение мозгового кровообращения

ПД — пульсовое давление

РААС — ренин-ангиотензин-альдостероновая система

РКО — Российское кардиологическое общество

САД — систолическое артериальное давление

СМАД — суточное мониторирование артериального давления
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СВН — суправентрикулярные нарушения ритма

ТИА — транзиторная ишемическая атака

ФВ ЛЖ — фракция выброса левого желудочка

ХОБЛ — хроническая обструктивная болезнь легких

ЭКГ — электрокардиография

ЭХОКГ — эхокардиография
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 Приложение 1

Опросник самооценки памяти McNair & Kahn

1. Я забываю номера телефонов, по которым регулярно звоню.

2. Я не помню что куда положил.

3. Оторвавшись от чтения, я не могу найти место, которое читал.

4. Когда я делаю покупки, я пишу на бумаге, что нужно купить, чтобы ничего не

забыть.

5. Из-за забывчивости я пропускаю важные встречи, свидания и занятия.

6. Я забываю дела, которые планирую по дороге с работы домой.

7. Я забываю имена и фамилии знакомых людей.

8. Мне трудно сосредоточиться на работе, которую делаю.

9. Мне трудно припомнить содержание только что просмотренной телепередачи.

10. Я не узнаю знакомых людей.

11. Я теряю нить разговора при общении с людьми.

12. Я забываю имена и фамилии людей, с которыми знакомлюсь.

13. Когда мне что-то говорят — мне трудно сосредоточиться.

14. Я забываю какой сегодня день недели.

15. Мне приходиться проверять и перепроверять, закрыл ли я дверь и выключил

ли я плиту.

16. Я делаю ошибки при письме, печатании или подсчетах на калькуляторе.

17. Я часто отвлекаюсь.

18. Мне необходимо несколько раз выслушать инструкции, чтобы их запомнить.

19. Мне трудно сосредоточиться на том, что я читаю.

20. Я забываю, что мне сказали.

21. Мне трудно сосчитать сдачу в магазине.

22. Я все делаю очень медленно.

23. Я ощущаю пустоту в голове.

24. Я забываю, какое сегодня число.
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0 — никогда.

1 — редко.

2 — иногда.

3 — часто.

4 — очень часто.

Общее количество баллов >= 43 — предполагает наличие нарушения памяти,

внимания, бдительности (когнитивных нарушений). При увеличении этой цифры

— нарастает степень нарушений и появляется необходимость обращения к

специалисту неврологу для коррекции этого состояния.
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 Приложение 2

Инструкция по применению МоСА теста и оценке когнитивных функций.

Монреальская Шкала оценки когнитивных функций (МоСА) была разработана

как средство быстрой оценки при умеренной когнитивной дисфункции.
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1. Создание альтернирующего пути: Применение: Исследователь инструктирует

испытуемого: «Нарисуйте линию, идущую от цифры к букве в возрастающем

порядке. Начните здесь [указать на (1)] и нарисуйте линию от 1 к букве А, затем к

2 и так далее по аналогии. Закончите здесь [точка (Д)]».

Оценка: Присваивается один балл, если испытуемый успешно нарисует линию

следующим образом: 1-А-2-Б-3-В-4-Г-5-Д, без пересечения линий. Любая ошибка,

которая немедленно не исправлена самим испытуемым, приносит 0 баллов.

2. Зрительно-конструктивные навыки (Куб): Применение: Исследователь дает

следующие инструкции, указывая на куб: «Скопируйте этот рисунок так точно,

как можете, на свободном месте под рисунком».

Оценка: Один балл присваивается при точно выполненном рисунке: - Рисунок

должен быть трехмерным; - Все лини нарисованы; - Нет лишних линий; -Линии

относительно параллельны и их длина одинакова (прямоугольная призма

допускается). Балл не дается, если любой из вышеперечисленных критериев не

соблюдается.

3. Зрительно-конструктивные навыки (Часы): Применение: Укажите на правую

треть свободного пространства на бланке и дайте следующие инструкции: «

Нарисуйте часы. Расставьте все цифры и укажите время 10 минут 12-го».

Оценка: Один балл присваивается для каждого из трех следующих пунктов: -

Контур (1 балл): Циферблат должен быть круглым, допускается лишь

незначительное искривление (т.е. легкое несовершенство при замыкании круга); -

Цифры (1 балл): все цифры на часах должны быть представлены, без

дополнительных чисел; цифры должны стоять в правильном порядке и быть

размещены в соответствующих квадрантах на циферблате; римские цифры

допускаются; цифры могут быть расположены вне контура циферблата; - Стрелки

(1 балл): должно быть две стрелки, совместно показывающие правильное время;

часовая стрелка должна быть очевидно короче, чем минутная стрелка; стрелки

должны быть расположены в центре циферблата, с их соединением близко к

центру. Балл не присваивается для данного пункта, если любой из

вышеперечисленных критериев не соблюдается.

133

4.Называние: Применение: Начиная слева, указать на каждую фигуру и сказать:

«Назовите это животное».

Оценка: один балл присваивается для каждого из следующих ответов: (1) верблюд

или одногорбый верблюд, (2) лев, (3) носорог.

5. Память: Применение: Исследователь читает список из 5 слов с частотой одно

слово в секунду, следует дать следующие инструкции: «Это тест на память. Я

буду читать список слов, которые вы должны будете запомнить. Слушайте

внимательно. Когда я закончу, назовите все слова, которые вы запомнили, в

любом порядке». Делайте отметку в отведенном месте для каждого слова, когда

испытуемый его называет при первой попытке. Когда испытуемый укажет, что он

закончил (назвал все слова), или не может вспомнить больше слов, прочтите

список во второй раз со следующими инструкциями: «Я прочту те же самые слова

во второй раз. Попытайтесь запомнить и повторить столько слов, сколько

сможете, включая те слова, которые вы повторили в первый раз». Поставьте

отметку в отведенном месте для каждого слова, которое испытуемый повторит

при второй попытке. В конце второй попытки проинформируйте испытуемого,

что его(ее) попросят повторить данные слова: «Я попрошу вас повторить эти

слова снова в конце текста».

Оценка: баллов не дается ни для первой, ни для второй попыток.

6. Внимание:

Прямой цифровой ряд: Применение: Дайте следующие инструкции: «Я назову

несколько чисел, и когда я закончу, повторите их в точности, как я их назвал».

Прочтите пять чисел последовательно с частотой одно число в секунду.

Обратный цифровой ряд: Применение: Дайте следующие инструкции: «Я назову

несколько чисел, но когда я закончу, вам будет необходимо повторить их в

обратном порядке». Прочтите последовательность из трех чисел с частотой одно

число в секунду.

Оценка: Присвоить один балл за каждую точно повторенную последовательность

(N.B.: точный ответ для обратного счета 2-4-7). Бдительность: Применение:

Исследователь читает список букв с частотой одна буква в секунду, после
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следующих инструкций: «Я прочту вам ряд букв. Каждый раз, когда я назову

букву А хлопните рукой один раз. Если я называю другую букву хлопать не

нужно». Оценка: Один балл присваивается, если нет ни одной ошибки, либо есть

лишь одна ошибка (ошибкой считается, если пациент хлопает рукой при

назывании другой буквы или не хлопает при назывании буквы А). Серийное

вычитание по 7: Применение: Исследователь дает следующие инструкции:

«Теперь я попрошу вас из 100 вычесть 7, а затем продолжать вычитание по 7 из

вашего ответа, пока я не скажу стоп». При необходимости, повторите

инструкцию.

Оценка: Данный пункт оценивается в 3 балла. Присваивается 0 баллов при

отсутствии правильного счета, 1 балл за один правильный ответ, 2 балла за два-

три правильных ответа и 3 балла, если испытуемый дает четыре или пять

правильных ответов. Считайте каждое правильное вычитание по 7, начиная со

100. Каждое вычитание оценивается независимо; так, если участник дает

неправильный ответ, но затем продолжает точно вычитать по 7 из него, дайте

балл за каждое точное вычитание. Например, участник может отвечать «92-85-78-

71-64», где «92» является неверным, но все последующие значения вычитаются

правильно. Это одна ошибка, и в данном пункте присваивается 3 балла.

7. Повторение фразы: Применение: Исследователь дает следующие инструкции:

«Я прочту вам предложение. Повторите его, в точности как я скажу (пауза): Я

знаю только одно, что Иван – это тот, кто может сегодня помочь». Вслед за

ответом скажите: «Теперь я прочту вам другое предложение. Повторите его в

точности как я скажу (пауза): Кошка всегда пряталась под диваном, когда собаки

были в комнате». Оценка: Присвойте 1 балл за каждое правильно повторенное

предложение. Повторение должно быть точным. Внимательно слушайте в поиске

ошибок вследствие пропусков слов (например, пропуск «лишь», «всегда») и

замены/добавления (например, «Иван один, кто помог сегодня»; замещение

«прячется» вместо «пряталась», употребление множественного числа и т.д.).

8. Беглость речи: Применение: Исследователь дает следующие инструкции:

«Назовите мне как можно больше слов, начинающихся на определенную букву
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алфавита, которую я вам сейчас скажу. Вы можете называть любой вид слова, за

исключением имен собственных (таких как Петр или Москва), чисел или слов,

начинающихся с одинакового звука, но имеют различные суффиксы, например,

любовь, любовник, любить. Я остановлю вас через одну минуту. Вы готовы?

(Пауза) Теперь назовите мне столько слов, сколько сможете придумать,

начинающихся на букву Л. (Время 60 сек).Стоп».

Оценка: Присваивается один балл, если испытуемый назовет 11 слов или более за

60 сек. Запишите ответы внизу или сбоку страницы.

9. Абстракция: Применение: Исследователь просит испытуемого объяснить, что

общего имеется у каждой пары слов, начиная с примера: «Скажите, что общего

между апельсином и бананом». Если пациент отвечает конкретным образом,

скажите один раз: «Назовите, чем ещё они похожи». Если испытуемый не дает

правильный ответ (фрукт), скажите, «Да, а ещё они оба - фрукты». Не давайте

никаких других инструкций или пояснений. После пробной попытки, скажите: «А

тепер скажите, что общего между поездом и велосипедом». После ответа, дайте

второе задание, спросив: «Теперь скажите, что общего между линейкой и

часами». Не давайте никаких других инструкций или подсказок.

Оценка: Учитываются только две последние пары слов. Дается 1 балл за каждый

правильный ответ. Правильными считаются следующие ответы: Поезд-велосипед

= средства передвижения, средства для путешествия, на обоих можно ездить;

Линейка-часы = измерительные инструменты, используются для измерения.

Следующие ответы не считаются правильными: Поезд-велосипед = у них есть

колеса; Линейка-часы = на них есть числа.

10. Отсроченное воспроизведение: Применение: Исследователь дает следующие

инструкции: «Я читал вам ранее ряд слов и просил вас их запомнить». Делайте

пометку за каждое правильно названное без подсказки слово в специально

отведенном месте. Оценка: Присваивается 1 балл за каждое названное слово без

каких-либо подсказок.

Оценка: Дается по 1 баллу за воспроизведенное слово.

11. Ориентация: Применение: Исследователь дает следующие инструкции:
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«Назовите сегодняшнюю дату». Если испытуемый не дает полный ответ, то дайте

соответствующую подсказку: «Назовите год, месяц, точную дату и день недели».

Затем скажите: «А теперь назовите данное место, и город в котором оно

находится».

Оценка: присваивается один балл за каждый правильно названный пункт.

Испытуемый должен назвать точную дату и точное место (название больницы,

клиники, поликлиники). Не присваивается балл, если пациент делает ошибку в

дне недели или дате.

Общий балл: Суммируются все баллы в правой колонке. Окончательный общий

балл 26 и более считается нормальным.