ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Портновой Екатерины Валерьяновны на тему:

«Оценка роли артериальной гипертонии и нарушений ритма сердца в развитии

когнитивных расстройств»

представленной на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

по специальности 14.01.05 - Кардиология.

Сердечно-сосудистые заболевания в настоящее время являются

основной причиной инвалидности и преждевременной смертности жителей

всего мира, в основном, за счёт их осложнений. Лидирующие позиции в

структуре заболеваемости принадлежат артериальной гипертонии с высоким

и очень высоким общим сердечно-сосудистым риском, особенно на фоне

фибрилляции предсердий. В последнее десятилетие на передний план вышла

проблема высокой встречаемости когнитивных нарушений среди пациентов,

страдающих артериальной гипертонией. Ведущую и доказанную роль в

развитии когнитивных расстройств играют высокие цифры АД и постоянная

форма фибрилляции предсердий как самостоятельно, так и в сочетании с АГ.

Однако, в настоящее время недостаточно изучено влияние уровня АД,

незначительно превышающего целевые цифры на когнитивные функции. А

так же, не изучено влияние на них других видов суправентрикулярных

аритмий, так как известно, что частая суправентрикулярная экстрасистолия

является предвестником пароксизмов фибрилляции предсердий.

Таким образом, тема диссертационного исследования является

актуальной для современной науки.

Автором проведено самостоятельное исследование. В работе

использованы современные, информативные методы, соответствующие

поставленным задачам. Разработана математическая модель и на её основе

компьютерная программа, позволяющая быстро и точно определять

состояние когнитивной сферы у пациентов исследуемых групп.

В автореферате показаны результаты проведенного исследования,

имеющие объективную доказательную базу, результаты изложены кратко,

соответствуют выводам диссертационной работы и представлены в 13

публикациях, из них 5 - в рецензируемых научных журналах,

рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ. Результаты

работы неоднократно обсуждены на региональном, всероссийском и

международном уровнях. Полученные результаты усовершенствовали

раннюю диагностику когнитивных нарушений и позволили сформулировать

рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Научная новизна подтверждена свидетельством государственной

регистрации программы ЭВМ.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа заочного

аспиранта Портновой Екатерины Валерьяновны на тему: «Оценка роли

артериальной гипертонии и нарушений ритма сердца в развитии

когнитивных расстройств» представляет собой самостоятельное законченное

научное исследование, выполненное по актуальной теме современной

кардиологии. А также полностью соответствует требованиям п. 9

«Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого

постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор – Портнова Екатерина Валерьяновна

- заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.05 – Кардиология.
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